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Determina N°26 del 22/02/2022 

Oggetto: Approvazione lista di carico contribuenti per la riscossione della TARI Puntuale - 
SALDO 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito l’imposta unica 
comunale IUC, a partire dal 1 gennaio 2014, nelle sue tre componenti: IMU, TARI e TASI, ed 
in particolare l’art.1, commi da 641 a 668, che sostituisce il previgente sistema di tassazione 
per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti con il nuovo tributo TARI; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC), ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI); 
 
Visto il Regolamento della TARI PUNTUALE approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 31 marzo 2017, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 30/03/2018, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12 febbraio 2019, con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/09/2020 e con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2021;  
 
Richiamata la Deliberazione n. 20 del 30/06/2021 con la quale sono state approvate le 
tariffe della Tassa Rifiuti puntale per l’anno 2021 e la modifica del Regolamento per 
l’applicazione della Tassa Rifiuti puntuale; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 124 del 28/12/2021 avente per oggetto “TARI 2021: 
Agevolazioni sulle Tariffe a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 per le categorie 
non domestiche”; 
 
Visto che sulla base del contributo ministeriale erogato per le sopracitate riduzioni si è giunti 
al calcolo della riduzione del 55% della tariffa parte variabile per le attività individuate dal 
DPCM 02/03/2021; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 30/12/2021con il quale è stato conferito, per il periodo 
01.01.2022-30.06.2022, l’incarico di posizione organizzativa alla Dr.ssa Alessia LUSSIANA, 
responsabile area finanziaria Cat D, posizione economica D.2, in virtù della Convenzione ex 
art. 14 del CCNL 22.01.2004 tra il comune di Susa e il comune di Sant’Antonino di Susa; 
 

Visto l’art. 52, comma 5 del D.Lgs. 446/97 in materia di potestà regolamentare degli Enti 
Locali; 
 
Dato atto che la riscossione della TARI 2021 verrà effettuata direttamente dal Comune 
mediante invio di modello di pagamento unificato di cui all’art. 17 del D. Lgs 9 luglio 1997 n. 
241 e la scadenza di pagamento per l’acconto è fissata al 31/03/2022; 
 
Considerato che per il suddetto invio richiede di impegnare sul Cap. 360/6/6 denominato 
“TARI-spese per la riscossione dei tributi comunali” € 2.300,00 per le spese postali relative 
all’invio degli avvisi TARI; 
 
Dato atto che l’art. 38 bis del D.L. n. 124 del 26/10/2019, convertito in Legge n. 157/2019, 
ha introdotto un nuovo sistema per il riversamento del tributo provinciale TEFA nei Comuni in 
cui la riscossione della TARI avviene a mezzo del modello F24, prevedendo che dall’anno di 
imposta 2021, la struttura di gestione dell’Agenzia delle Entrate che elabora i modelli stessi, 
riversi automaticamente il tributo TEFA alla Città Metropolitana di competenza; 
 



Richiamato il Decreto del Ministero delle Finanze del 01/07/2020, attuativo dell’art. 38 sopra 
citato, il quale ha stabilito i criteri e le modalità per la gestione del tributo TEFA degli anni di 
imposta 2020 e seguenti, applicabili a partire dal 01/06/2020; 
 
Considerato che la Città Metropolitana di Torino riconosce al Comune una commissione a 
titolo di contributo alle spese generali per l’attività di liquidazione, riscossione e 
rendicontazione del tributo pari allo 0,30% delle somme riscosse: tale importo verrà riversato 
al Comune dalla struttura di gestione dell’Agenzia delle Entrate, in aggiunta alla quota TARI 
di competenza comunale, detraendolo dalle somme che verranno riversate direttamente alla 
Citta Metropolitana a titolo di TEFA; 
 
Ritenuto opportuno accertare a bilancio al cap. 1027/21/1 denominato “Entrate TARI” le 
risorse complessive costituite dalla lista di carico TARI sopra richiamata; 
 
Considerata la necessità di provvedere all’approvazione dell’ELENCO ORDINARIO per 
l’anno 2021 per la riscossione del SALDO del tributo comunale relativo alla tassa per la 
raccolta e smaltimento dei rifiuti -TARI puntuale; 
 
Dato atto che:   

 il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 31/12/2020; 

 il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023 –parte finanziaria, è stato approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021; 

 
DETERMINA di 

 
1) dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) approvare la lista di carico dei contribuenti TARI, puntuale per il saldo anno 2021, 
come da allegato; 
 

3) dare atto che con precedente determinazione è stato accertato convenzionalmente 
l’importo € 1.104.000,00 sul Bilancio di previsione anno 2020- sul Cap.1027/2/1 
dell’Entrata, denominato “TARI”, che verrà adeguato a quanto previsto dal saldo 
2020;  
 

4) accertare l’importo dell’acconto TARI 2021 sul Bilancio di previsione anno 2021-2023 
sul Cap.1027/2/1 dell’Entrata, denominato “TARI”; 
 

5) impegnare integralmente le voci compensative dell’entrata per riduzioni/esenzioni, 
previste nei capitoli di spesa 400/6/1 e 410/10/1 del bilancio competenza 2021 e cap. 
380/8/4 per quanto riguarda le riduzioni concesse per le attività a causa l’emergenza 
Covid-19; 

 
6) Di impegnare sul cap. 360/6/06 denominato “TARI-spese per la riscossione dei tributi 

comunali” € 2.300,00 per le spese postali relative all’invio degli avvisi TARI; 
 

7) Di liquidare a favore dell’Ufficio Postale di Susa la somma di € 2.300,00 con 
imputazione sul capitolo 360/6/6, provvedendo al versamento con bonifico bancario a 
favore di Poste Italiane SpA – Alt Nord Ovest Incassi Maaf – Codice Iban 
IT87Y0760101000000000313106, per l’invio degli avvisi TARI saldo 2021. 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUSSIANA ALESSIA 


